UBND HUYỆN SƠN ĐỘNG

PHÒNG TÀI NGUYÊN VÀ

MÔI TRƯỜNG

Số:        /TTr-TNMT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn Động, ngày      tháng 4 năm 2024

TỜ TRÌNH

Đề nghị xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai đối với Công

ty TNHH Hiệp Lợi Bắc Giang, địa chỉ trụ sở: thôn Thoi, xã Dương Hưu,

huyện Sơn Động, tỉnh Bắc Giang

Kính gửi: Chủ tịch UBND huyện Sơn Động.

Căn cứ Điều 57, Điều 68, Điều 70, Điều 78, Điều 85 Luật Xử lý vi phạm

hành chính (sửa đổi, bổ sung năm 2020);

Căn cứ Luật Đất đai năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019

quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai; số 04/2022/NĐ-

CP ngày 06/01/2022 sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định về xử phạt

vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai, tài nguyên nước và khoáng sản, khí

tượng thủy văn, đo đạc bản đồ;

Căn cứ Biên bản vi phạm hành chính số: 04/BB-VPHC do Tổ công tác

UBND xã Dương Hưu lập ngày 15/4/2024;

Xét đề nghị của Chủ tịch UBND xã Dương Hưu tại Tờ trình số 22/TTr-

UBND ngày 15/4/2024 về việc đề nghị Chủ tịch UBND huyện xử phạt vi phạm

hành chính trong lĩnh vực đất đai.

Phòng Tài nguyên và Môi trường trình Chủ tịch UBND huyện ban hành

quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với trường hợp sau:

1. Đề nghị Chủ tịch UBND huyện xử phạt vi phạm hành chính đối với tổ

chức sau:

Tên tổ chức: Công ty TNHH Hiệp Lợi Bắc Giang.

Địa chỉ trụ sở chính: thôn Thoi, xã Dương Hưu, huyện Sơn Động, tỉnh

Bắc Giang.

Mã số doanh nghiệp: 2400802900.

Số GCN đăng ký đầu tư/doanh nghiệp hoặc GP thành lập/đăng ký hoạt

2

động: 2400802900; ngày cấp: 20/7/2022; nơi cấp: Sở KHĐT tỉnh Bắc Giang

Người đại diện theo pháp luật: Nguyễn Thị Hồng; Giới tính: Nữ.

Chức danh: Phó Giám đốc Công ty.

2. Đã thực hiện hành vi vi phạm hành chính: Ngày 28/01/2024 Công ty

TNHH Hiệp Lợi Bắc Giang sử dụng đất rừng sản xuất vào mục đích khác không

được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cho phép theo quy định tại các điểm d

khoản 1 Điều 57 của Luật đất đai, cụ thể là chuyển đất rừng sản xuất sang đất

sản xuất kinh doanh phi nông nghiệp (đổ bê tông trên đất rừng sản xuất để phục

vụ vào mục đích làm xưởng chế biến lâm sản), tổng diện tích vi phạm 2700,6m
2
,

thuộc thửa đất số 19b, khoảnh 26, mục đích sử dụng: đất rừng sản xuất (theo

Giấy chứng nhận QSD đất số BG 172294, do UBND huyện Sơn Động cấp ngày

07/10/2011, đứng tên GCNQSD đất ông Nguyễn Văn Biên, thường trú thôn

Thoi, xã Dương Hưu, huyện Sơn Động, tỉnh Bắc Giang), địa chỉ thửa đất: thôn

Thoi, xã Dương Hưu, huyện Sơn Động, tỉnh Bắc Giang. Công ty TNHH Hiệp

Lợi Bắc Giang thuê quyề sử dụng đất của ông Nguyễn Văn Biên để sử dụng.

3. Quy định tại: Tại Điểm a, Khoản 1, Điều 6 và Điểm d, Khoản 2, Điều 10

Nghị định số 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của Chính phủ về xử phạt vi

phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai.

4. Các tình tiết tăng nặng (nếu có): Không có.

5. Các tình tiết giảm nhẹ (nếu có): Không có.

6. Bị áp dụng hình thức xử phạt, biện pháp khắc phục hậu quả như sau:

a) Hình thức xử phạt chính: Phạt tiền

Cụ thể: Phạt 45.000.000 đồng (Bốn mươi lăm triệu đồng).

Mức phạt nêu trên bằng 02 lần mức trung bình khung hình phạt quy định

tại Điểm d, Khoản 2, Điều 10 Nghị định số 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019

của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai “d) Phạt

tiền từ 15.000.000 đồng đến 30.000.000 đồng nếu diện tích đất chuyển mục đích

trái phép từ 0,1 héc ta đến dưới 0,5 héc ta”.

b) Hình thức xử phạt bổ sung (nếu có): Không có

c) Biện pháp khắc phục hậu quả:

- Buộc khôi phục lại tình trạng ban đầu của đất trước khi vi phạm (phá dỡ

toàn bộ sân bê tông diện tích 2700,6 m
2
).

- Buộc nộp lại số lợi bất hợp pháp có được do thực hiện hành vi vi phạm

(theo quy định tại Điểm c, Khoản 4, Điều 10 Nghị định số 91/2019/NĐ-CP ngày

19/11/2019 của Chính phủ), số tiền thu lợi bất hợp pháp được tính theo công

3

thức quy định tại Khoản 2, Điều 1 Nghị định số 04/2022/NĐ-CP ngày

06/01/2022 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định về

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai; tài nguyên nước và khoáng

sản; khí tượng thủy văn; đo đạc và bản đồ, cụ thể là nộp lại số tiền như sau:

2.277.000 đồng (Bằng chữ: Hai triệu hai trăm bảy mươi bảy nghìn đồng)

* Tổng số tiền phạt là: 47.277.000 đ = 45.000.000đ + 2.277.000 đ (Bằng

chữ: Bốn mươi bảy triệu hai trăm bảy mươi bảy nghìn đồng).

- Thời hạn thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả là 10 ngày kể từ ngày

nhận được quyết định xử phạt vi phạm hành chính.

Mọi chi phí tổ chức thi hành biện pháp khắc phục hậu quả do Công ty

TNHH Hiệp Lợi Bắc Giang chi trả.

Kính trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Sơn Động xem xét, xử lý theo

quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: Hồ sơ.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Ngọc Đức Văn

		Vannd_sondong@bacgiang.gov.vn
	2024-04-23T14:06:06+0700

		2024-04-23T14:13:54+0700

		2024-04-23T14:14:11+0700

		phongtnmt_sondong@bacgiang.gov.vn
	2024-04-23T14:14:21+0700